
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO TECNICO 
N. 23 DEL 09/03/2015  

 
OGGETTO: 

STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA PER L'AUTOVETTURA DEL SERVIZIO SOCIALE 
E PER INFORTUNI CONDUCENTE. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A FAVORE 
DELLA COMPAGNIA ALLIANZ  S.P.A. - AGENZIA 755 CON SEDE IN VIA GIOVANNI 
XXIII, 5 IN ORISTANO           

Codice CIG: Z62139DB65 
L’anno duemilaquindici del mese di marzo del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Richiamati: 

 l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine  per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo  da parte degli  enti  locali  e  dispone  
che  il  termine  puo'  essere differito con decreto del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il Ministro  
dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la   Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza 
di motivate esigenze;  

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2014 recante il Differimento al 31 marzo 2015 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali. (GU Serie Generale n.301 
del 30-12-2014); 

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 07.08.2014 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 
2014-2016; 
 

Vista la delibera di G.C. n. 102 del 23.12.2014 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG per 
l’esercizio  2015; 
Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 07.01.2015 con il quale viene nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
l’Ing. Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 



 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 
del 07.02.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 
n°108 del 19.12.2013; 

 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n°4 del 30.01.2014; 

Dato atto che: 
 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 

Ing. Sara Vinci; 
 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 
del 07.02.2013; 

Visto il regolamento di contabilità dell’ente approvato con delibera C.C. n°58 del 30.10.1997; 
Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n° 4 del 25.01.2008 e 
modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
Considerato che il comune di Senis è proprietario di una Grande Punto 1.3 Multijet 16v 75 cv, alimentazione 
Diesel, colore Bianco Divino, acquistata per il Servizio Sociale, e l'assicurazione generale del mezzo che 
comprende incendio e furto, assistenza al furto e la polizza per infortuni del conducente è in scadenza;  
Richiamati: 

 Art.11 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 che recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.” 

 Art. 192 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo n.267/2000 che recita “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento….omissis”  

Visto l’art. 1, comma 1 del D.L. 95/2012, convertito in legge 7 agosto 2012 n°135, come modificato dall’art. 1, 
comma 153 della L.288/2012 (con decorrenza dal 1°gennaio 2013) e meglio conosciuta come Spending 
Review che recita: “i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilita' amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della 
differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto. ((Le 
centrali di acquisto regionali, pur tenendo conto dei parametri di qualita' e di prezzo degli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., non sono soggette all'applicazione dell'articolo 26, comma 
3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488.))….omissis; 
Considerato che si è proceduto alla consultazione del sito acquistinretepa.it e non è stato possibile trovare il 
servizio di assicurazione per autoveicoli e per conducente e per tal motivo si è proceduto a contattare ed a 
richiedere dei preventivi alle agenzie assicurative;  
Vista la richiesta di offerta per il servizio di assicurazione della Grande Punto e per il conducente inoltrata a 
tre agenzie assicurative (Allianz Lloyd Adriatico, Unipol e Vittoria Assicurazioni) in data 04.03.2015 ed 
acclarata al ns prot. gen. con il n°750; 
Dato atto che entro i termini sono pervenute le tre offerte come indicate in tabella: 
Prot. 
gen. n° 

Agenzia 
Assicurativa 

Sede Valore del Premio: 
Garanzie RCAuto+ 
Furto+ 
incendio+Ass.Stradale 

Valore del Premio: 
Assicurazione del 
conducente 

TOTALE 

794/2015 Vittoria 
Assicurazioni 

Oristano- 
Agenzia 510 

€ 716,55 € 67,45 € 784,00 

763/2015 Allianz S.p.A Oristano- 
Agenzia 755 

€ 432,19 € 62,58 € 494,77 

762/2015 UnipolSai Oristano- Via 
Mazzini,34 

€ 433,00 € 67,00 € 500,00 

Ritenuto di dover prendere in considerazione la sola offerta pervenuta e protocollata con il n°763/2015 ossia 
quella presentata dalla Allianz S.p.A -agenzia n.755 (di Nieddu Assicurazioni) con sede in Via Giovanni 
XXIII,5- 09170 Oristano che offre per l’assicurazione della Grande Punto un premio assicurativo pari ad € 
432,19 ed € 62,58 per l’assicurazione del conducente e per un importo complessivo di € 494,77; 
Visto l’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 che prevede, al comma 11, per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
Visto l’art. 41, comma 1, della L.R. 5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatici possono 
eseguire in economia i servizi e le forniture individuate in apposito loro regolamento; 



VISTO il vigente “Regolamento Comunale dei servizi e forniture eseguibili in economia”; 
DATO ATTO che stante l’urgenza di esecuzione del servizio in questione e la modesta entità della 
preventivata spesa, unita alle difficoltà tecnico-operative di predisporre i conseguenti atti, non si ritiene 
opportuno esperire pubblico incanto, ma affidare l’incarico diretto alla citata Compagnia Assicurativa; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 il codice CIG Z62139DB65;  
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni per l'importo complessivo di € 494,77 sono previste al Cap. 8 Interv. 
1.10.04.03- CP del redigendo Bilancio di previsione esercizio 2015,sufficientemente capiente e che lo stesso 
importo non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
Ritenuto opportuno impegnare la suddetta somma e procedere alla contestuale liquidazione per l’emissione 
del rinnovo delle polizze sopra indicate; 
Dato atto che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva; 
Visto il Codice dei Contratti pubblici; 
Visto il Regolamento Comunale sui servizi e forniture da eseguirsi in economia; 

 
DETERMINA 

 
Di considerare la premessa parte e sostanziale del presente atto; 
Di affidare ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 in favore della Compagnia Allianz S.p.A -
agenzia n.755 (di Nieddu Assicurazioni) con sede in Via Giovanni XXIII,5- 09170 in Oristano il servizio di 
stipula delle seguenti polizze: 

 polizza RCA + Incendio e furto della Grande Punto per € 432,19; 
 polizza per infortuni conducente per € 62,58 

per un importo complessivo di € 494,77 
Di prendere atto che:  

a) Con la stipula delle polizze la grande Punto potrà viaggiare; 

b) L’oggetto del contratto: stipula delle polizze assicurative della Grande Punto e del conducente; 

c) Il costo del servizio è pari ad € 494,77; 

d) La modalità di scelta del contraente: cottimo fiduciario ai sensi dell’articolo 125, comma 11, del decreto 

legislativo n. 163 del 2006 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili; 
Di impegnare in favore della Compagnia Allianz S.p.A -agenzia n.755 (di Nieddu Assicurazioni) con sede in 
Via Giovanni XXIII,5- 09170 in Oristano la somma lorda di € 494,77 per la stipula delle su citate polizze; 
Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2015; 
Di autorizzare l’ufficio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento tramite bonifico bancario per 
un importo di € 494,77 in favore della stessa compagnia;  
Di dare atto che la spesa complessiva di € 494,77 trova copertura finanziaria in carico al cap. 8 (interv. 
1.10.04.03 - CP) 
del redigendo Bilancio 2015 e che lo stesso importo non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
 
 
 

 
 

Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Rag. Mirisa Atzei) 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Sara Vinci) 

 
 
   

 
  

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 09/03/2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario 



 F.to Rag. Atzei Mirisa 
 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
VINCI SARA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 13/03/2015 al 28/03/2015. 
 
 
Senis, lì 13/03/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


